< Beta

437K/33

(1) ISTRUZIONI PER L'USO
(EN) INSTRUCTIONS FOR USE
(F) MODE D’EMPLOI

(D) GEBRAUCHSANWEISUNG
(E) INSTRUCCIONES
INSTRUGOES DE USO
(NL) GEBRUIKSAANWIJZING
INSTRUKCJA OBSLUGI
(HU) HASZNALATI UTMUTATO




437K/33

N
S Q
-
-
ey




ISTRUZIONI PER L'USO L

art. 437K/33
ASSORTIMENTO DI UTENSILI PER IL RIPRISTINO DI FILETTATURE CANDELETTE DANNEGGIATE

ISTRUZIONI DI SICUREZZA

AVVERTENZA! Assicurarsi che le norme sanitarie e di sicurezza nonché quelle stabilite dalle autorita locali e quelle generali di
buona pratica in officina vengano rispettate durante I'utilizzo di utensili.NON utilizzare utensili danneggiati.

Tenere gli utensili in buono stato e puliti per un rendimento ottimale e all'insegna della massima sicurezza.

Indossare occhiali protettivi omologati.

Indossare indumenti tali da evitare di rimanere impigliati negli apparecchi.

Tenere sotto controllo tutti gli utensili e i componenti in uso e non lasciarli nel motore o in prossimita dello stesso.

NON cercare di avviare il motore o di mettere in moto il veicolo con gli utensili inseriti e a lavori in corso.

Verificare I'inserimento di eventuali tubi del combustibile scollegati per evitare fuoriuscite.

Tenere sotto controllo tutti gli utensili e i componenti in uso; NON lasciarli nel motore o in prossimita dello stesso. Riporre tutti i
componenti nella cassetta e conservarla in un luogo sicuro, al riparo dell'umidita e fuori dalla portata dei bambini.

IMPORTANTE: Le presenti istruzioni sono fornite a titolo indicativo. Fare sempre riferimento alle istruzioni di manutenzione del
fabbricante del veicolo 0 a un manuale di proprieta per verificare la procedura e i dati correnti.

Rif. | DESCRIZIONE COMPONENTI NB: Per ridurre al minimo la possibilita di

1 | maschio passo M8 x 1.0 con esagono di manovra 12 mm 1 danneggiare il motore & opportuno rimuovere
2 | maschio passo M10 x 1.0 con esagono di manovra 12 mm 1 la testata dal motore per operare sulla stessa.

- - Altrimenti, rimuovere il relativo iniettore e col-
3 | maschio passo M10 x 1.25 con esagono di manovra 12 mm 1 e .
- - legare un tubo dell’aria all’apertura mediante

4 maschfo passo M12 x 1.0 con esagono di manovra 12 mm 1 un adattatore idoneo, per evitare I'ingresso di
5 | maschio passo M12 x 1.25 con esagono di manovra 12 mm 1 residui polverosi e detriti nella camera di com-
6 | maschio passo M14 x 1.25 con esagono di manovra 12 mm 1 bustione con I'esecuzione della procedura.

7 | centratori 3 Verificare che durante le operazioni di pulizia
8 | boccole passo M8 x 1.0 4 e rimozione dei residui dal motore vengano

; in i occhiali pr ivi i

9 boccole passo M10 x 1.0 4 dossati occhiali protettivi adatt

10 | boccole passo M 10 x 1.25 4

11 | boccole passo M 12 x 1.25 4 A

12 | inseritore per boccole passo M8 x 1.0 e M10 x 1.0 1 ATTENZIONE

13 | inseritore per boccole passo M10 x 1.25 e M12 x 1.25 1| Non utilizzare mai questo prodotto con utensi-

- X - li pneumatici o elettrici.
14 | impugnatura per asta di centraggio 1
15 | asta di centraggio 1

ISTRUZIONI:

1. Identificare quali utensili utilizzare in base alla tipologia di filetto da ripristinare; selezionare la boccola idonea e di conseguenza il
maschio e il centratore. Assemblare il tutto come indicato nello schema di montaggio sotto riportato.

Tl eef—— b
2. Sporcare di grasso la parte filettata del maschio, in modo da far trattenere gli eventuali trucioli creatisi durante la lavorazione.
3. Inserire il centratore nel foro candela, assicurarsi di tenere in asse il tutto mediante I'impugnatura, ed iniziare mediante I'utilizzo di una
chiave da 12 mm, preferibilmente con occhio a cricchetto, a roteare il maschio in senso orario fino al completo rifacimento del filetto.
4. Estrarre il maschio dal foro roteandolo in senso antiorario fino al completo sfilamento. Il grasso dovrebbe aver catturato gli eventuali
trucioli; per maggior sicurezza pulire con un detergente I'area di lavoro, stando attenti a non lasciare tracce all'interno della testata.
5. Selezionare l'inseritore con il passo idoneo per la boccola da utilizzare e avvitarlo all'interno della stessa. Stendere un velo di frenafi-
letti sull'esterno della boccola ed avvitarla manualmente fino a battuta. Terminare I'operazione di serraggio con una chiave da 13 mm
e rimuovere l'inseritore.

6. Controllare che I'interno del foro sia pulito, quindi installare la candeletta nella nuova sede. Se I'avvitatura dovesse risultare difficolto-
sa sporcare leggermente di grasso il filetto della candeletta. A questo punto 'operazione € da considerarsi terminata.

N.B. Assicurarsi sempre che tutti gli utensili siano stati tolti dal vano motore e una volta riposti nella cassetta conservare
questa in un luogo sicuro al riparo dall'umidita.




INSTRUCTIONS FOR USE END

art. 437K/33
ASSORTMENT OF TOOLS FOR REPAIRING DAMAGED SPARK PLUG THREADS

SAFETY INSTRUCTIONS

WARNING! Ensure health and safety, local and general good workshop practice regulations are adhered to when using tools.
DO NOT use tools if damaged.

Maintain tools in good and clean condition for best and safest performance.

Wear approved eye protection.

Wear suitable clothing to avoid snagging.

Account for all tools and parts being used and do not leave them in or near engine.

DO NOT attempt to start engine or move vehicle, whilst tools are fitted and work is in progress.

Ensure any disconnected fuel tubes are plugged to avoid spillage.

Account for all tools and parts being used; DO NOT leave them in or near engine. Return all parts to case and store this in a
safe, dry, childproof location.

IMPORTANT: These instructions are provided as a guide only. Always refer to vehicle manufacturer’s service instructions, or a
proprietary manual, to establish current procedure and data.

REF | DESCRIPTION OF PARTS NB: To minimise possibility of damage to
1 | Tap, M8 x 1.0 pitch, with 12 mm hexagon bolster 1 engine, it is advisable to remove cylinder
2 | Tap, M0 x 1.0 pitch, with 12 mm hexagon bolster 1 head from engine to work on it. Alternatively,
3] Tap, M10 x 1.25 pitch, with 12 mm hexagon bolster 1 r.emO\.Ie relevant inj.ector and connect an air
: - line via an appropriate adaptor to aperture, to
408 Tap, M12 x 1.0 pitch, with 12 mm hexagon bolster 1| ensure dirt and swarf do not enter combustion
S | Tap, M12x1.25 pitch, with 12 mm hexagon bolster 1| chamber as procedure is carried out. Ensure
6 | Tap, M14 x 1.25 pitch, with 12 mm hexagon bolster 1 adequate eye protection is worn when clea-
7 | centre squares 3 ning any swarf away from engine.
8 | bushes, M8 x 1.0 pitch 4
9 bushes, M10 x 1.0 pitch 4
10 | bushes, M 10 x 1.25 pitch 4
1" bushes, M 12 x 1.25 pitch 4 A
12 | bush connector, M8 x 1.0 and M10 x 1.0 pitches 1 CAUTION
13 | bush connector, M10 x 1.25 and M12 x 1.25 pitches 1 Never use this product with pneumatic or
14 | centring rod handle 1 electric tools
15 | centring rod 1

Operating instructions;

1. Determine which tools to use according to type of thread to repair; select a suitable bush, tap and centre square.
Put parts together as shown in assembly diagram below.

2. Grease threaded part of tap, to clean any swarf away.

3. Fit centre square into spark plug hole; ensure everything is kept in axis by means of handle; then turn tap clockwise using a 12 mm
wrench, preferably with a ratchet eye, until thread is fully restored.

4. Pull tap out of hole, turning it anticlockwise, until it is fully taken off. Grease should have caught any swarf; clean working area with a
detergent for increased safety, being careful not to leave any traces in cylinder head.

5. Select a connector with a pitch suiting bush to use, and screw it into bush. Spread a layer of thread adhesive on bush exterior, and
screw bush by hand until it locks in place. Complete tightening with a 13 mm wrench, and remove connector.

6. Ensure hole interior is clean; then fit spark plug into new seat. If tightening is difficult, slightly grease spark plug thread.
The operation is now completed.

N.B. Always ensure all tools are removed from engine bay, and once returned to case, store this in a safe, dry location.




MODE D’EMPLOI (ED

art. 437K/33

KIT DE REPARATION DES FILETAGES ENDOMMAGES DE BOUGIES
INSTRUCTIONS POUR LA SECURITE
AVERTISSEMENT! S'assurer que les normes sanitaires et de sécurité ainsi que celles établies par les autorités locales et les normes
générales de bonne pratique dans les ateliers soient respectées pendant I'utilisation des outils.
NE PAS utiliser d’outils endommagés.
Maintenir les outils en bon état et propres pour un rendement optimal et a I'enseigne de la plus grande sécurité.
Porter des lunettes de protection homologuées.
Porter des vétements qui ne risquent pas d'étre entrainés dans les machines.
Controler tous les outils et les composants utilisés et ne pas les laisser dans le moteur ou a proximité de ce dernier.
NE PAS essayer de mettre le moteur en marche ou de démarrer le véhicule avec les outils insérés ou en cours de travail.
Vérifier l'insertion d'éventuels tuyaux du combustible débranchés pour éviter les fuites.
Controler tous les outils et les composants utilisés ; NE PAS les laisser dans le moteur ou a proximité de ce dernier. Remettre tous les
composants dans le coffret et le ranger dans un lieu sr, & I'abri de 'humidité et hors de portée des enfants.
IMPORTANT: Les présentes instructions sont fournies a titre d'indication. Consulter systématiquement les instructions de main-
tenance fournies par le fabricant du véhicule ou le manuel de propriété pour vérifier la procédure et les données courantes.

Réf | DESCRIPTION DES COMPOSANTS NB: Pour réduire au minimum le risque
1 | taraud pas M8 x 1.0 avec 6 pans 12 mm 1 d’?ndommagement du moteur, il ?St oppqrtun
d’oter la culasse du moteur pour intervenir
2 taraud pas M10 x 1.0 avec 6 pans 12 mm 1 . N o
sur cette derniére. Autrement, 6ter I'injecteur
3 | teraud pas M10 x 1.25 avec 6 pans 12 mm 1 correspondant et brancher un tuyau dair sur
4 | taraud pas M12x 1.0 avec 6 pans 12 mm 1 Pouverture par le biais d’un adaptateur, afin
5 | taraud pas M12 x 1.25 avec 6 pans 12 mm 1 d’éviter I'entrée de résidus poussiéreux et
6 | taraud pas M14 x 1.25 avec 6 pans 12 mm 1 de détritus dans la chambre de combustion
7 | centreurs 3 Zn appl'iqut'fmt Iadproct(idure. erifiertque Ic:rs
es opérations de nettoyage du moteur e
8 boites chaudes pas M8 x 1.0 4 . p . L v g, .
- d’élimination des résidus, I'opérateur porte
9 | boites chaudes pas M10 x 1.0 4 des lunettes de protection.
10 | boites chaudes pas M 10 x 1.25 4
11 | boites chaudes pas M 12 x 1.25 4
12 | injecteur pour boites chaudes pas M8 x 1.0 et M10 x 1.0 1 A ATTENTION
13 | injecteur pour boites chaudes pas M10 x 1.25 et M12 x 1.25 1 Ne jamais utiliser ce produit avec des outils
14 | branche pour tige de centrage 1 pneumatiques ou électriques
15 | tige de centrage 1

Notice de mode d’emploi;
1. Identifier les outils a utiliser en fonction de la typologie de filet & réparer ; sélectionner la boite chaude appropriée puis le
taraud et le centreur.

r—Lu—'__%:E

2. Graisser la partie filetée du taraud de maniére a retenir les éventuels copeaux formés pendant 'opération.

3. Introduire le centreur dans l'orifice de la bougie, s'assurer de tenir 'ensemble en axe par la branche et commencer en utilisant une
clef de 12 mm, de préférence avec ceil a cliquet, faire tourner le taraud dans le sens horaire jusqu’au rétablissement complet du filet.

4. Extraire le taraud de l'orifice en le faisant tourner dans le sens antihoraire jusqu'a I'enlever complétement. La graisse devrait avoir
capturé les éventuels copeaux ; pour plus de sécurité, nettoyer la zone de travail & I'aide d’un détergent en faisant attention de ne pas
laisser de traces a l'intérieur de la culasse.

5. Sélectionner l'injecteur avec le pas approprié pour la boite chaude a utiliser et le visser a l'intérieur de cette derniére. Poser un voile
de frein-filets sur I'extérieur de la boite chaude et la visser a la main jusqu’a la butée. Terminer 'opération de serrage a l'aide d’'une
clef de 13 mm et 6ter l'injecteur.

6. Controler que I'intérieur de l'orifice soit propre, puis installer la bougie dans son nouvel emplacement. Si le vissage s'avére difficile,
graisser légérement le filet de la bougie. A ce stade I'opération est terminée.

N.B. s’assurer systématiquement que tous les outils aient été enlevés du compartiment du moteur. Les déposer dans le
coffret et ranger ce dernier dans un lieu s(r, a I'abri de 'humidité.




GEBRAUCHSANWEISUNG @»

art. 437K/33 )
WERKZEUGSORTIMENT ZUR BEHEBUNG VON BESCHADIGTEN ZUNDKERZENGEWINDEN

SICHERHEITSANWEISUNGEN

HINWEIS! Es ist sicherzustellen, dass die Gesundheits- und Sicherheitsvorschriften sowie die geltenden Vorschriften der lokalen
Behdrden und jene der guten Werkstattpraxis wahrend dem Gebrauch des Gerétes beachtet werden.

KEINE beschadigten Werkzeuge verwenden. Halten Sie die Werkzeuge fir eine optimale Funktionstiichtigkeit und maximale Sicherheit
in gutem Zustand und sauber. Tragen Sie eine zugelassene Schutzbrille. Keine Kleidungsstiicke tragen, die sich in den Geréten verfan-
gen konnten. Halten Sie alle in Gebrauch befindlichen Werkzeuge und Bauteile unter Kontrolle und lassen Sie sie nicht im Motor oder in
der Nahe des Motors liegen.

NICHT versuchen, den Motor zu starten oder das Fahrzeug in Bewegung zu setzen, wenn die Werkzeuge noch nicht weggerdumt
wurden oder die Arbeiten noch im Gange sind. Uberpriifen Sie die den Anschluss eventueller getrennten Kraftstoffleitungen, um Herau-
streten zu vermeiden.

Alle in Gebrauch befindlichen Werkzeuge und Bauteile unter Kontrolle halten; lassen Sie sie NICHT im Motor oder in der Nahe des
Motors liegen. Alle Komponenten in den Werkzeugkasten zurticklegen und an einem sicheren Platz vor Feuchte geschiitzt sowie auRer
der Reichweite von Kindern aufbewahren.

WICHTIG: Diese Gebrauchsanweisung ist richtweisend. Halten Sie sich immer an die Wartungsanleitungen oder Handbiicher des
Fahrzeugherstellers, um den Vorgang und die aktuellen Daten zu Uberprifen.

1 Gewindebohrer M8 x 1.0 mit Sechskantantrieb 12 mm 1 des Motors auf ein Minimum zu reduzieren,
2 Gewindebohrer M10 x 1.0 mit Sechskantantrieb 12 mm 1 wird geraten, den Zylinderkopf aus der_n
3 Gewindebohrer M10 x 1.25 mit Sechskantantrieb 12 mm 1 MOt‘?,r zu entfernen, um am Motor arbeiten
- - - zu konnen. Andernfalls das entsprechende
4 Gewindebohrer M12 x 1.0 mit Sechskantantrieb 12 mm 1 . . . . X
: : : Einspritzventil entfernen und mittels eines
5 Gewindebohrer M12 x 1.25 mit Sechskantantrieb 12 mm 1 geeigneten Adapters eine Luftleitung an der
6 Gewindebohrer M14 x 1.25 mit Sechskantantrieb 12 mm 1 Offnung anschliefen, um zu vermeiden, dass
7 Zentriervorrichtungen 3 Staubriickstande und Abfallmaterial wahrend
8 Buchsen M8 x 1.0 4 des Arbeitsvorgangs in den Brennraum
9 Buchsen M10 x 1.0 1 eln_tr!tt. Sicherstellen, dass wahrtle.nd dgr
Reinigung und Entfernung der Riicksténde
EUBI) Buchisen M 10 x 1.25 4| aus dem Motor eine geeignete Schutzbrille
1 Buchsen M 12 x 1.25 4 getragen wird.
12 Einzieher fiir Buchsen M8 x 1.0 und M10 x 1.0 1
13 Einzieher fiir Buchsen M10 x 1.25 und M12 x 1.25 1 A
14 Griff fiir Zentrierstange 1 ACHTUNG
; - - Dieses Produkt niemals mit Druckluft- oder
5 |astadicentraggio ' | Elektrowerkzeugen benutzen

Gebrauchsanweisung:

1. Anhand des wiederherzustellenden Gewindetyps die entsprechenden Werkzeuge auswahlen; die geeignete Buchse und den
entsprechenden Gewindebohrer und Zentrierer auswahlen. Das Ganze wie im nachstehenden Montageschema dargestellt zusam
mensetzen.

— N S e —

2. Das Gewindeteil des Gewindebohrers etwas einfetten, damit die wahrend der Arbeit sich eventuell bildenden Spéne zuriickgehalt
werden.

3. Den Zentrierer in die Ziindkerzenbohrung einfiihren, stellen Sie dabei sicher, dass mittels Griff das Ganze in Achse gehalten wird.
Dann mit einem 12mm Schlissel, vorzugsweise mit Ratschenmaul, den Gewindebohrer im Uhrzeigersinn drehen, bis das Gewinde
wieder vollkommen hergestellt ist

4. Den Gewindebohrer durch Drehen gegen den Uhrzeigersinn wieder herausziehen. Das Fett miisste die eventuellen Abfélle zurlickgehalten
haben; allerdings ist es sicherer, wenn Sie mit einem Reinigungsmittel die Arbeitsflache reinigen. Achten Sie hierbei darauf, dass keine Reste
und Spuren im Zylinderkopf zuriickbleiben.

5. Den Einzieher mit dem fiir die entsprechende Buchse geeigneten Gewinde auswahlen und in das Buchseninnere einschrauben. AuBen an der
Buchse etwas Gewindekleber auftragen und diese bis zum Anschlag manuell festschrauben. Mit einem 13 mm Schliissel fertig anziehen und
den Einzieher entfernen.

6. Kontrollieren, dass die Bohrung innen sauber ist, dann die Ziindkerze in die neue Aufnahme einbauen. Wenn das Festziehen mihsam ist, das
Gewinde der Ziindkerze mit etwas Fett versehen. Der Arbeitsvorgang ist beendet.
Hinweis: Stets sicherstellen, dass alle Werkzeuge aus dem Motorraum entfernt und in den Werkzeugkasten zuriickgelegt worden  sind.
Diesen an einem sicheren Platz, vor Feuchte geschiitzt, aufbewahren.




INSTRUCCIONES (ED

art. 437K/33
SURTIDO DE HERRAMIENTAS DE REPOSICION DE ROSCAS DE BUJIAS DANADAS

INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

jADVERTENCIA! Asegurese de que las normas sanitarias y de seguridad asi como las establecidas por las autoridades locales y

las generales de buena préactica en el taller se respeten durante la utilizacion de las herramientas. NO utilice herramientas dafadas.
Mantenga las herramientas en buen estado y limpias para que el rendimiento sea 6ptimo y en condiciones de maxima seguridad. Lleve
puestas gafas de proteccién homologadas. Lleve puestas prendas de vestuario que impidan quedar atrapados en los aparatos. Manten-
ga controladas todas las herramientas y los componentes utilizados y no los deje en el motor o cerca del mismo. NO trate de arrancar el
motor o el vehiculo con las herramientas metidas y en el transcurso de los trabajos.

Compruebe la introduccion de posibles mangueras del combustible desconectadas para evitar escapes.

Mantenga controladas todas las herramientas y los componentes que esta utilizando; NO los deje en el motor o cerca del mismo. Guar-
de todos los componentes en la caja y manténgala en un lugar seguro, al amparo de la humedad y lejos del alcance de los nifios.

IMPORTANTE: Estas instrucciones se facilitan a modo de indicacion. Refiérase siempre a las instrucciones de mantenimiento
del fabricante del vehiculo 0 a un manual de propiedad para comprobar el procedimiento y los datos actuales.

Ref | DESCRIPCION DE COMPONENTES
1 | macho paso M8 x 1.0 con hexagono de maniobra 12 mm 1 & para reducir al mi!'limo la posibilida(! de
2 macho paso M10 x 1.0 con hexagono de maniobra 12 mm 1 dafiar el m.otor cabe .retlrar la culata del .mlsmo
5 N M0 x1.25 con hexédono de maniobra 12 mm p para trabajar en la misma. De lo contrario,
macho paso 2900 e’ago ode a. obra retire el inyector correspondiente y conecte
4 macho paso M12 x 1.0 con hexagono de maniobra 12 mm 1 una manguera del aire al abrir mediante un
§ | macho paso M12 x 1.25 con hexagono de maniobra 12 mm 1 adaptador adecuado, para evitar la entrada de
6 | macho paso M14 x 1.25 con hexagono de maniobra 12 mm 1 residuos de polvo y detritos en la camara de
7 | centradores 3 combustion mientras ejecuta el procedimien-
8 | casquillos paso M8 x 1.0 4 to. Asegurese dg que durant_e las operaciones
- de limpieza y retirada de residuos del motor
90 casquillos paso M10x 1.0 4| lleva puestas gafas de proteccion adecuadas.
10 | casquillos paso M 10 x 1.25 4
11 | casquillos paso M 12 x 1.25 4
12 | introductor para casquillos paso M8 x 1.y y M10 x 1.0 1 A .
; ; ATENCION
13 | introductor para casquillos paso M10 x 1.25 y M12 x 1.25 1 . .
- No utilice nunca este producto con herramien-
14 | mango para varilla de centrado 1 " P
tas neumaticas o eléctricas.
15 | varilla de centrado 1

Instrucciones de uso;

1. Identifique las herramientas a utilizar dependiendo del tipo de rosca a reponer; seleccione el casquillo adecuado y, por consiguiente,
el macho y el centrador. Ensamble los componentes como se indica en el esquema de montaje que se detalla a continuacion.

T ee—f— ot

2. Manche con grasa la parte roscada del macho, para que se retengan las posibles virutas que se hayan producido durante el trabajo.

3. Incorpore el centrador al agujero de la bujia, asegurandose de que el conjunto esté en eje mediante el mango, y comience, utilizando
una llave de 12 mm, preferentemente con ojo de carraca, a girar el macho en sentido horario hasta reponer completamente la rosca.

4, Retire el macho del agujero girandolo en sentido antihorario hasta que salga completamente. La grasa deberia haber capturado
posibles virutas; para mayor seguridad limpie con un detergente el area de trabajo, teniendo cuidado para no dejar rastros dentro de
la culata.

5. Seleccione el introductor con el paso adecuado para el casquillo a utilizar y enrésquelo dentro del mismo. Aplique una pelicula de
frena-roscas en la parte exterior del casquillo y enrésquelo manualmente hasta el tope. Termine la operacién de apriete con una llave
de 13 mm y retire el introductor.

6. Compruebe que el interior del agujero esté limpio, a continuacion instale la bujia en el nuevo alojamiento. De resultar dificil el rosca
do, manche ligeramente de grasa la rosca de la bujia. A este punto puede considerar terminada la operacion.

N.B. Asegurese siempre de que todas las herramientas se hayan retirado del motor y una vez guardadas en la caja,
mantenga la misma en un lugar seguro al amparo de la humedad.




INSTRUGOES DE USO D)

art. 437K/33

JOGO DE FERRAMENTAS PARA A REPARAGAO DE ROSCAS DE VELAS DE IGNIGAO DANIFICADAS
INSTRUGCOES DE SEGURANGA
AVISO! Verifique que as normas sanitarias e de seguranga assim como aquelas estabelecidas pelas autoridades locais € as
gerais de boa pratica na oficina sejam respeitadas durante a utilizagdo das ferramentas. NAO utilize ferramentas danificadas.
Mantenha as ferramentas em bom estado e limpas para um resultado excelente e com a maxima seguranca.
Use 6culos de prote¢do homologados.
Use roupas de forma a evitar que fiquem presas nos aparelhos. Mantenha sob controlo todas as ferramentas e os componen-
tes em uso e ndo deixe-as no motor ou proximo deste. NAO tente acionar o motor ou colocar em movimento o veiculo com
as ferramentas introduzidas e enquanto se esta a trabalhar no mesmo. Verifique que eventuais mangueiras do combustivel
desprendidos sejam recolocadas para evitar vazamentos. Mantenha sob controlo todas as ferramentas e os componentes em
uso; NAO os deixe no motor ou préximo deste. Coloque todos os componentes na caixa e guarde-a num lugar seguro, protegi-
do da humidade e fora do alcance das criangas.
IMPORTANTE: As presentes instrugdes séo fornecidas a titulo indicativo. Consulte sempre as instrugdes de manutengdo do
fabricante do veiculo ou um manual de propriedade para verificar o procedimento e os dados atuais.

Ref | DESCRICAO DOS COMPONENTES OBS: Para reduzir ao minimo a possibilidade
1 | macho passo M8 x 1.0 com hexagono de manobra 12 mm 1 de danificar o motor é preciso remover o
2 macho passo M10 x 1.0 com hexagono de manobra 12 mm 1 cabegote do motor para trabalhar no mesmo.
3 macho passo M10 x 1.25 com hexagono de manobra 12 mm 1 Sendo, remoya o relativo injetor e com-acte
uma mangueira de ar na abertura mediante um

4 macho passo M12 x 1.0 com hexagono de manobra 12 mm 1 adaptador apropriado, para evitar a entrada
5 | macho passo M12 x 1.25 com hexagono de manobra 12 mm 1 de residuos de poeira e detritos na camara de
6 | macho passo M14 x 1.25 com hexagono de manobra 12 mm 1 combustdo com a execugao do procedimento.
7 | centradores 3 Verifique que durante as operagoes de limpe-
8 | buchas passo M8 x 1.0 4 zae rem9géo dos residu?s do mot_or sejam

9 | buchas passo M10x 1.0 4 usados dculos de protegao apropriados.

10 | buchas passo M 10 x 1.25 4

11 | buchas passo M 12 x 1.25 4 A B

12 | inseridor para buchas passo M8 x 1.0 e M10 x 1.0 1 ATENQAO

13 | inseridor para buchas passo M10 x 1.25 e M12x 1.25 1| Néo utilizar nunca este produto com ferramen-
14 | pega para haste de centralizagao 1 tas pneumaticas ou eléctricas

15 | haste de centralizagdo 1

Instrucdes de uso;
1. Identificar quais ferramentas utilizar segundo a tipologia de rosca a restaurar; selecionar a bucha apropriada e consequentemente o
macho e o centrador. Montar tudo como indicado no diagrama de montagem indicado abaixo.

f_l;ﬂ—i—=g—*

2. Passar graxa na parte com rosca do macho, de forma a reter as eventuais aparas criadas durante o processamento.

3. Inserir o centrador no furo da vela de ignigéo, verificar que tudo seja mantido em eixo mediante a pega, € iniciar com a utilizagéo de
uma chave de 12 mm, de preferéncia com olhal roquete, para rodar o macho no sentido horério até refazer totalmente a rosca.

4. Extrair o macho do furo virando-o no sentido anti-horario até extrai-lo totalmente. A graxa devera ter capturado as eventuais aparas;
para maior seguranca limpar a area de trabalho com um detergente, prestando atengao para nao deixar vestigios no interior do
cabegote.

5. Selecionar o inseridor com o passo apropriado para a bucha a utilizar e aparafusa-lo no interior da mesma. Aplicar uma fina camada
de veda-roscas na parte externa da bucha e aparafusa-la manualmente até o fim. Terminar a operagéo de aperto com uma chave de
13 mm e remover o inseridor.

6. Controlar que o interior do furo esteja limpo, depois instalar a vela de ignigdo no novo alojamento. Se for dificil aparafusar, passar um
pouco de graxa na rosca da vela de ignicdo. Nesse ponto a operagdo deve ser considerada terminada.

OBS. verificar sempre que todas as ferramentas tenham sido removidas do compartimento motor e depois de guardados na
caixa esta deve ser guardada em lugar seguro protegido da humidade.




GEBRUIKSAANWIJZING D)

art. 437K/33

SET VOOR HET HERSTELLEN VAN BESCHADIGDE DRAAD VAN BOUGIES
VEILIGHEIDSINSTRUCTIES
WAARSCHUWING! Verzeker u ervan dat de gezondheids- en veiligheidsvoorschriften en ook die van de lokale autoriteiten
en de algemene regels betreffende goede gewoontes in de garage tijdens het gebruik van het gereedschap in acht worden
genomen.Gebruik GEEN beschadigd gereedschap.Houd het gereedschap voor een optimaal rendement en voor een maximale
veiligheid in goede staat en schoon. Draag een goedgekeurde beschermende bril.Draag kleding die niet in de apparatuur kan
blijven steken.Houd alle gereedschap en gebruikte onderdelen onder controle en laat ze niet in de motor liggen of in de buurt
ervan.Probeer de motor of het voertuig NIET te starten met aangebracht gereedschap of bij lopende werkzaamheden.
Controleer of eventueel losgekoppelde brandstofleidingen weer zijn vastgekoppeld om lekken te voorkomen.
Houd alle gereedschap en gebruikte onderdelen onder controle; Laat ze NIET in de motor of in de buurt ervan liggen. Leg alle
onderdelen in de gereedschapskist terug en berg hem op een veilige plek, beschermd tegen vocht en buiten het bereik van
kinderen op.

BELANGRIJK: de volgende aanwijzingen worden slechts als toelichting verstrekt. Raadpleeg altijd de onderhoudsinstructies
van de fabrikant van het voertuig of de handleiding van de eigenaar om de gangbare procedure en gegevens te controleren.

Ref. | BESCHRIJVING VAN DE ONDERDELEN NB: Voor een zo klein mogelijke kans om
1 | tap spoed M8 x 1.0 met zeskant 12 mm 1 de motor te beschadigen is het raadzaam de
2 | tap spoed M10 x 1.0 met zeskant 12 mm 1 motorkop te verwijderen om erop te werken.
Verwijder anders de bijbehorende verstuiver
3 tap spoed M10 x 1.25 met zeskant 12 mm 1 N
en sluit een luchtslang met behulp van een
4 tap spoed M12 x 1.0 met zeskant 12 mm 1 geschikte adapter op de opening aan, om
5 | tap spoed M12 x 1.25 met zeskant 12 mm 1| te voorkomen dat er stofresten en vuil in de
6 | tap spoed M14 x 1.25 met zeskant 12 mm 1 verbrandingskamer terechtkomen bij het ver-
7 | centreerwerktuigen 3 richten van de werkzaamheden. Controleer of
8 | bussen spoed M8 x 1.0 4 tijdens de reinigings- en verwudermgswerl_(za-
amheden van vuil van de motor een geschikte
9 bussen spoed M10 x 1.0 4 .
beschermende bril wordt gedragen.
10 | bussen spoed M10 x 1.25 4
11 | bussen spoed M12 x 1.25 4 A
12 | inbrengapparaat voor bussen spoed M8 x 1.0 en M10 x 1.0 1 LET OP
13 | inbrengapparaat voor bussen spoed M10 x 1.25 en M12 x 1.25 1 Gebruik dit product nooit met pneumatisch of
elektrisch gereedschap.
14 | handgreep voor centreerstang 1
1

15 | centreerstang

Gebruiksaanwijzing:
1. zoek uit welk gereedschap u moet gebruiken op grond van het type schroefdraad dat moet worden hersteld; Kies de geschikte bus en bijge
volg de tap en de centreerstang.Zet het geheel volgens het vervolgens gegeven montageschema in elkaar.

2. doe vet op het gedeelte met schroefdraad van de tap, zodat eventuele spanen, die tiidens de bewerking ontstaan, worden vastgeden.

3. steek de centreerstang in de opening in de bougie en verzeker u ervan dat u het geheel aan de handgreep goed recht houdt. Begin
nu met behulp van een sleutel van 12 mm, bij voorkeur met ratelring, de tap met de klok mee te draaien tot de schroefdraad volledig
hersteld is.

4. haal de tap uit de opening door hem tegen de klok in te draaien tot hij er volledig uit is. Het vet moet eventuele spanen hebben opgevangen;
maak het werkgebied voor de zekerheid met een reinigingsmiddel schoon en let erop dat er geen resten in de kop achterblijven.

5. kies het inbrengapparaat met de voor de bus, die moet worden gebruikt, geschikte spoed en schroef het erin. Breng een laagje schroefdra
advet op de buitenkant van de bus aan en schroef hem met de hand helemaal aan. Voltooi de aandraaihandeling met een sleutel van 13 mm
en verwijder het inbrengapparaat.

6. controleer of de binnenkant van de opening schoon is en breng de bougie vervolgens op de nieuwe plaats aan. Als het aandraaien moeilijk
gaat, doet u een beetje vet op de schroefdraad van de bougie. Nu is de handeling klaar.

N.B. averzeker u er altijd van dat het gereedschap uit de motorruimte is gehaald en eenmaal weer in de kist opgeborgen,
bewaart u die op een veilige plek, beschermd tegen vocht.




INSTRUKCJA OBSLUGI (PL)

art. 437K/33 .
ZESTAW NARZEDZI DO REGENERACJI USZKODZONYCH GWINTOW SWIEC ZAROWYCH

INSTRUKCJE BEZPIECZENSTWA

OSTRZEZENIE! Upewnié sie, Ze standardy dotyczace bezpieczeristwa i ochrony zdrowia, jak réwniez te ustanowione przez
wiadze lokalne, a takze ogolne wynikajace z dobrej praktyki w warsztacie s przestrzegane podczas korzystania z narzedzi.
NIE nalezy uzywa¢ narzedzi uszkodzonych.Dla zapewnienia optymalnej wydajno$ci i maksymalnego bezpieczenstwa narzedzia
nalezy utrzymywa¢ w dobrym stanie i czystosci. Stosowac¢ zatwierdzone okulary ochronne.

Stosowana odziez powinna by¢ taka, aby unikna¢ zaplatania w urzadzeniach.

Kontrolowa¢ wszystkie uzywane narzedzia i komponenty i nie pozostawia¢ ich w silniku lub w jego poblizu.

NIE nalezy prébowa¢ uruchamia¢ silnika lub uruchamia¢ pojazdu z umieszczonymi narzedziami i w toku pracy.

Sprawdzi¢ potaczenie wszelkich odtaczonych przewoddéw paliwowych, aby zapobiec wyciekom.

Kontrolowa¢ wszystkie uzywane narzedzia i komponenty; NIE pozostawiac ich w silniku lub w jego poblizu. Umiesci¢ wszystkie
komponenty w pudetku i przechowywac¢ je w bezpiecznym miejscu, z dala od wilgoci i poza zasiegiem dzieci.

WAZNE: Niniejsze instrukcje sfuza wytacznie celom informacyjnym. Nalezy zawsze mie¢ na wzgledzie instrukcje producenta
pojazdu dotyczaca konserwacji lub instrukcje obstugi, aby sprawdzi¢ procedury i aktualne dane.

Ref | OPIS KOMPONENTOW UWAGA: Aby zminimalizowaé¢ mozliwo$¢
1 | gwintownik, M8 x 1.0 z sze$ciokatnym zabierakiem 12 mm 1 ”_SZ!(Odze“ia s""!ika na!eiy zdjaé 9'°'Wi°Q z
2 | gwintownik, M10 x 1.0 z sze$ciokatnym zabierakiem 12 mm 1 silnika, gdy zarplerza Sig !Nykony.wac na n!ej
3 | gwintownik, M10 x 1.25 z sze$ciokatnym zabierakiem 12 mm 1 prace. W pr_zeclwnym raz!e, nalezy u,sunqc .
odpowiedni wtryskiwacz i podtaczy¢ przewéd
4 gwintownik, M12 x 1.0 z sze$ciokatnym zabierakiem 12 mm 1 powietrza do otworu za pomoca odpowiednie-
5 gwintownik, M12 x 1.25 z sze$ciokatnym zabierakiem 12 mm 1 go adaptora, aby zapobiec przedostawaniu sie
6 | gwintownik, M14 x 1.25 z sze$ciokatnym zabierakiem 12 mm 1 pytow i odpryskéw do komory spalania podc-
7 | centrowniki 3 zas wykonywania pracy. Upewni¢ sie, ze po-
8 | tuleje, MBx 1.0 4 dczas czyszczenia i usuwania zanieczyszczen
- z silnika stosowane sa odpowiednie okulary
9 tuleje, M10 x 1.0 4 ochronne.
10 | tuleje, M10x1.25 4
1 | tuleje, M12x1.25 4 A
12 | naprowadzacz do tulei M8 x 1.0 i M10 x 1.0 1 Ni i U‘_NAG,'A K L.
13 | naprowadzacz do tulei M10 x 1.251 M12 x 1.25 1 p;gei):rlr:ti( (L:lzzx;l’vna]ti:::3zltzfytlzt:y;?.arzednamI
14 | uchwyt do preta centrujacego 1
1

15 | pret centrujacy

Instrukcja obstugi:
1. zidentyfikowa¢ narzedzie do uzycia w zaleznosci od rodzaju gwintu do regeneracii; wybra¢ odpowiednig tuleje oraz odpowiedni
gwintownik i centrownik. Ztozy¢ wszystko, jak pokazano na rysunku montazowym umieszczonym ponizej.

Tl eef— b
2. nasmarowac lekko gwintowang czes$¢ gwintownika, tak aby zatrzymac ewentualne wiéry powstate podczas obrdbki.
3. wprowadzi¢ centrownik w otwdr $wiecy, upewnic sig, ze utrzymuje sig wszystko w osi za pomoca uchwytu, i przy pomocy klucza 12
mm, najlepiej oczkowego z mechanizmem zapadkowym, rozpocza¢ kreci¢ gwintownik w prawo, az do catkowitej regeneracji gwintu.
4. wyja¢ gwintownik z otworu obracajac nim w lewo, az do catkowitego usunigcia. Smar powinien zatrzymac wszelkie wiory; dla
bezpieczenstwa oczysci¢ miejsce pracy detergentem, uwazajac, aby nie pozostawi¢ $ladéw wewnatrz gtowicy.
5. wybra¢ naprowadzacz o odpowiedniej podziatce wzgledem stosowane;j tulei i wkreci¢ go w jej wnetrzu. Natozy¢ cienka warstwe
preparatu do zabezpieczania gwintow na zewnetrznej powierzchni tulei i wkrecic jg recznie do oporu. Zakonczy¢ dokrecanie kluczem
13 mm i zdja¢ naprowadzacz.

6. sprawdzic, czy wnetrze otworu jest czyste, a nastepnie zainstalowac $wiece zarowa w nowym gniezdzie. Jesli wkrecanie wydaje sie
trudne nasmarowac lekko gwint Swiecy zarowej. Na tym etapie, operacje mozna uznac za zakornczona.

UWAGA: Upewni€ sie zawsze, ze wszystkie narzedzia zostaty usuniete z komory silnika i po umieszczeniu ich w pudetku
przechowywacé je w bezpiecznym miejscu, z dala od wilgoci.




HASZNALATI UTMUTATO HWY

art. 437K/33
MENETJAVITO SZERSZAMKESZLET SERULT GYUJTOGYERTYAK JAVITASAHOZ

BIZTONSAGI ELOIRASOK

FIGYELEM! Bizonyosodjunk meg arrdl, hogy a szerszamok hasznalata alatt minden biztonsagi és egészségtigyi el6iras tiszte-
letben legyen tartva, illetve a helyi miihelyhasznalati el6irasok be legyenek tartva. TILOS sériilt szerszamot hasznositani.
Tartsuk a szerszamokat jo allapotban és tiszta korlilmények kdzott, ami biztositja a szerszamok optimalis hasznalatat és a
maximalis biztonsagot. Hasznélata alatt viseljink homologéalt munkavédelmi szemiveget.

Hasznalat alatt viseljiink olyan ruhanemit, ami nem akad el a berendezésekben.Figyeljlink a munkakérnyezetben hasznalt
szerszamokra, ne hagyjuk ket a motorban vagy a motor kdzvetlen kézelében. TILOS beinditani a motort illetve beinditani a
gépjarmivet, mindaddig, amig a szerszamok a motor belsejében vannak és a munkalatok le nem zarultak.

Figyeljiink arra, hogy a jarmlihdz csatlakoztatott izemanyagtomlé megfelelden csatlakozzon, ne legyen anyagkiszivargas.
Figyeljiink minden munkaeszkozre és alkatrészre; NE hagyjuk 6ket a motorban vagy a motor kdzvetlen kézelében. Hasznéalat
utan tegyik a szerszdmokat a megfelelé szerszamosladaba és tartsuk 6ket biztos, szaraz helyen és gyermekektdl elzartan.

FONTOS: A jelen utasitasok indikativ jellegliek. Minden esetben a gyartd altal kiadott karbantartasi utmutatd illetve a géphez
tartozo leiras a mérvado a jelen adatok igazolasahoz.

Ref | AKESZLET LEIRASA NB: Annak érdekében, hogy a motor

1 | menetfiroszar M8 x 1.0, 12 mm-es hatszég(i markolattal 1 es?tleges férﬁlés'ét a I?galacsony?bb’ra ,

2 | menetfirészar M10 x 1.0, 12 mm-es hatszogii markolattal 1 ?(:jzrlt(::otf‘;sl(l’jIiaenlaac:;ltl;l:ly')gfgé); adi)al\;;:rldo

3 menetfurészar M10 x 1.25, 12 mm-es hatszdgl markolattal 1 zunk rajta kiilon. Eltérd esetben, tavolitsuk

4 | menetfirészar M12 x 1.0, 12 mm-es hatszogli markolattal 1 el a porlasztéfejet és a megfeleld adapter

5 | menetfirészar M12 x 1.25 12, mm-es hatszég(i markolattal 1 segitségével csatlakoztassuk fel a légcsovet,

6 | menetfiroszar M14 x 1.25, 12 mm-es hatszog(i markolattal 1 igy megelézziik, hogy a munkavégzés alatt

7| db. Kiits szerszam 3 por vagy egyéb szemcsék jussanak az égési

8 | db. menetjavito betét M8 x 1.0 4 | Kamraba. Atisztitasi folyamat és a lerakodds
eltavolitasa alatt viseljiink mindig megfelelé

9 db. menetjavité betét M10 x 1.0 4 munkavédelmi szemiiveget.

10 | db. menetjavitd betét M 10 x 1.25 4

11 | db. menetjavitd betét M 12 x 1.25 4

12 | menetjavito betét behajto szerszam M8 x 1.0 és M10 x 1.0 1 A FIGYELEM

13 | menetjavitd betét behajto szerszam M10 x 1.25 és M12 x 1.25 1 A terméket ne hasznaljuk pneumatikus illetve

14 | behajté szerszam markolata 1 elektromos berendezésekhez.

15 | tengely behajtd szerszdmhoz 1

Hasznalati Gtmutato;

1. vélasszuk ki a gyujtogyertya menetjavitdsanakmegfeleld szerszamokat; valasszuk ki a megfeleld menetjavito betétet, menetfuro-
szarat és a behajtd szerszamot. Szereljlik 6ssze a kivalasztott elemeket, ahogy azt az alabbi dsszedllitasi rajz mutatja.

Tl eef— b

2. kendzsirral kenjik meg a menetfuroszar hegyét, oly modon, hogy a munkafolyamat alatt esetlegesen képz6dé forgacs megragadjon
rajta.

3. helyezziik a behaijtd szerszamot a gytjtogyertya lyukaba, bizonyosodjunk meg arrol, hogy a markolat biztosan tartsa a tengelyt,
és kezdjik el mozgatni a szerszamot a 12 mm-es menetfurészar segitségével, lehet6ség szerint odafigyelve az emelszerkezetre is,
mikdzben drajaras szerint elforgatjuk a menetfiroszarat egészen a menet Ujra kialakitasaig.

4. orajarassal ellenekzé iranyba forgatva tavolitsuk el a behaijtd szerszamot. A kendzsirra ra fognak ragadni a forgacs darabkak; a

nagyobb biztonsag kedvéért tisztitdszerrel tisztitsuk meg a munkakdrnyezetet, odafigyelve, hogy a porlasztéfej teljesen tiszta legyen.

5. valasszuk ki a megfeleld behajtoszerszamot, furdszarat és menetbetétet és csavarozzuk 6ssze 6ket. Kenjik a menetbetét kiilsd
részére egy vékony réteg menetlassitot, majd csavarozzuk fel azt egészen az elakadasig. Szoritsuk meg a munkadarabot 13 mm-es
kulccsal és tavolitsuk el a behajté szerszamot.

6. ellendrizziik le, hogy a lyuk belsé része tiszta legyen, majd csatlakoztassuk az Uj gyujtogyertyat. Abban az esetben ha az Gj gyertya
behelyezése nehézkes lenne, zsirozzuk be enyhén a gyertya menetét. Ezek utan a munkafolyamat lezartnak tekinthetd.

N.B. bizonyosodjunk meg arrol, hogy a munkavégzés utan, minden szerszamot eltavolitottunk a motorh&zbél és azok vissza-
keriiltek a szerszamosladaba, amit ezutan biztonségos és szaraz helyen kell tarolni.

"



[*Beta

BETA UTENSILI S.p.A.
via Alessandro Volta, 18 - 20845 Sovico (MB) ITALY
Tel. +39 039.2077.1 - Fax +39 039.2010742
www.beta-tools.com - info@beta-tools.com




